
江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

建设单位法人代表（签字）：

编制单位法人代表（签字）：

项 目 负 责 人：

填 表 人：

建设单位: 江苏广域化学有限公司（盖章）

电 话: 13921742134
传 真: -
邮 编: 225300
地 址: 江苏省泰州市泰兴经济开发区中港路 2号

编制单位: 江苏广域化学有限公司（盖章）

电 话: 13921742134
传 真: -
邮 编: 225300
地 址: 江苏省泰州市泰兴经济开发区中港路 2号
[...]
否 不变

3 生产、处置或储存能力增大，导致废水第一

类污染物排放量增加的。
不涉及一类污染物 否 不变

4

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处

置或储存能力增大，导致相应污染物排放量

增加的（细颗粒物不达标区，相应污染物为

二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗粒物、挥发

性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为氮

氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染

物因子不达标区，相应污染物为超标污染因

子）；位于达标区的建设项目生产、处置或

储存能力增大，导致污染物排放量增加 10%
及以上的。

项目位于不达标区，建设项目生产和处置能力不变，污染

物排放量减小
否 不变

5 地点

重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面

布置变化）导致环境防护距离范围变化且新

增敏感点的。

烷基联苯系列：“柱层析 1—
蒸馏浓缩 2—压滤结晶—烘

干 2”在三车间

转移至六车间

否

产能不变，生产

设施减少，污染

物减少

RHPFF（F3）系列：“过柱

3—转位—水洗—浓缩 5—冷

凝”在二车间

转移至四车间

分析检验室位于综合楼 3楼
分析检验室安排在综合楼内

3楼、4楼，废气收集后由综

合楼顶排气筒排放

设一座 160m2危废库

建设两座危废库，在甲类危

险品仓库内建设隔断，设置

第 2-1号危废库，建筑面积



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保

护验收监测报告

18

87m2，原危废库重建后设置

为第 2-2号危废库，建筑面

积 207m2。

6

生产

工艺

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装

置、设备及配套设施）、主要原辅材料、燃

料变化，导致以下情形之一：

（1）新增排放污染物种类的（毒性、

挥发性降低的除外）；

（2）位于环境质量不达标区的建设项

目相应污染物排放量增加的；

（3）废水第一类污染物排放量增加的；

（4）其他污染物排放量增加 10%及以

上的。

产品品种不发生变化，原辅料及生产设备等减少 否

不新增污染物

排放种类，污染

物排放量减少。

7 物料运输、装卸、贮存方式变化，导致大气

污染物无组织排放量增加 10%及以上的。

甲苯、石油醚等溶剂采用储

罐暂存，其他原辅料采用桶

装，暂存在原料库中

罐区拆除，甲苯等溶剂采用

桶装，储存在甲类仓库，其

他物料运输、装卸、贮存方

式不变

否
考虑安全因素，

拆除储罐

8 环境

保护

措施

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6
条中所列情形之一（废气无组织排放改为有

组织排放、污染防治措施强化或改进的除

外）或大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

废水处理措施不变

否

废水污染防治

措施不变，格式

反应取消，无含

卤素废气，无需

进行预处理，总

的大气污染物

减少，污水站废

气处理措施改

造项目已于

2020年 11月 26
日对废气处理

设施升级改造

项目进行备案

登记。

生产过程中产生的各类废气

（含卤素的废气须先经活性

炭装置吸附）及污水处理装

置产生的废气、危废库废气

等收集至“酸喷淋+碱喷淋+
除水+活性炭吸附”装置处

理，尾气通过 15米（1#）高

排气筒排空。分析检验室通

风橱废气通过楼顶 25米
（3#）高排气筒排空。

生产废气收集后排入厂区废

气总管排入“碱洗+RTO+碱
洗”装置处理尾气通过 15米
（1#）高排气筒排空，污水

站和 2-2号危废库废气等收

集至“酸喷淋+碱喷淋+除水+
活性炭吸附”装置处理，尾气

通过 15米（3#）高排气筒排

空；分析检验室通风橱废气

通过楼顶 25米（2#）高排气

筒排空。

9 新增废水直接排放口；废水由间接排放改为 不涉及 否 不变



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保

护验收监测报告

19

直接排放；废水直接排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

10
新增废气主要排放口（废气无组织排放改为

有组织排放的除外）；主要排放口排气筒高

度降低 10%及以上的。

全厂 RTO 设 1根 15米排气

筒（主要排口）；分析检验

室设 1根 15米排气筒（一般

排口）

全厂 RTO设 1根 15米排气

筒（主要排口）；污水站和

2-2号危废库废气设 1根 15
米排气筒（一般排口）；分

析检验室设 1根 15米排气筒

（一般排口）

否

污水站和 2-2 号

危废库废气增

加一根排气筒，

属于一般排口，

且已完成备案

登记管理的环

保手续，主要排

口不变

11 噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重的。
噪声、土壤或地下水污染防治措施不变 否 不变

12

固体废物利用处置方式由委托外单位利用

处置改为自行利用处置的（自行利用处置设

施单独开展环境影响评价的除外）；固体废

物自行处置方式变化，导致不利环境影响加

重的。

处理污水产生的污泥、废活

性炭、废机油、废保温材料、

分液废液、釜残（洗釜）、

废滤料/柱料、废钯碳、废溶

剂、废包装桶、冷凝废液、

实验室废液等委托资质单位

处理，生活垃圾委托环卫部

门处置。

处理污水产生的污泥、废活

性炭、废机油、废保温材料、

分液废液、釜残（洗釜）、

废滤料/柱料、废钯碳、废溶

剂、废包装桶、冷凝废液、

实验室废液、在线监测废液

等委托资质单位处理，生活

垃圾委托环卫部门处置。

否

增加在线监测

废液，妥善处

理，不会导致不

利环境影响增

加

13 事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环

境风险防范能力弱化或降低的。

依托现有 1座应急事故池 1000m3，事故废水暂存能力或拦

截设施不变
否 不变



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

20

4环境保护设施

4.1 污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

4.1.1.1 废水来源及处理情况

由于厂内产品类型较多，水质波动较大，针对各股工艺废水，收集处置情况如

下：

各车间设置多个废水接收罐用于收集工艺废水，含磷废水单独收集，最终汇入

污水站的高浓度废水收集池。高浓度废水收集池分为两部分，一部分用于收集不含

磷废水，设计进水磷浓度为 200mg/L，实际生产时含磷废水中磷浓度波动较大，为

保证污水站正常运转，含磷废水与 COD＞50000mg/L的不含磷废水按 1:3的比例混

合后，进入“絮凝沉淀+精馏+电氧化+BDD电氧化”系统，COD≤50000mg/L的废水进

入“pH调节+铁铜微电解+芬顿+碱化沉淀”系统。高浓度废水经处理后与厂区其他废

水一并进入低浓度废水生化处理系统，最终经过厂区污水排口接入泰兴市滨江污水

处理厂处理达标后排入长江。

表 4-1 废水排放及处理设施一览表

废水种类 主要污染因子 实际废水量（t/a）排放规律
处理设施及排放去向

环评要求 实际建设

A类 COD＞50000mg/L
不含磷工艺废水

COD、SS、氨

氮、TN、甲苯、

盐分
410.461

间断

排入厂内污

水站经“絮凝

沉淀+精馏+
电氧化+BDD
电氧化”系

统、“pH调节

+铁铜微电解

+芬顿+碱化

沉淀”系统处

理达标后接

管污水管网

排入厂内污

水站经“絮凝

沉淀+精馏+
电氧化+BDD
电氧化”系

统、“pH调节

+铁铜微电解

+芬顿+碱化

沉淀”系统处

理达标后接

管污水管网

C类

含磷工艺废水

COD、SS、氨

氮、TN、TP、
甲苯、盐分

B类 COD≤50000mg/L不

含磷工艺废水

COD、SS、氨

氮、TN、甲苯、

盐分

11.354

其他低浓度废水

COD、SS、氨

氮、TN、TP、
甲苯、盐分、

AOX

53991

4.1.1.2 废水处理流程及管网走向

厂区实施雨污分流、清污分流。项目配套建设的废水站设计负荷分别为：“絮凝

沉淀+精馏+电氧化+BDD电氧化”设计处理能力为 9m3/d（不含磷废水）、3m3/d（含

磷废水）；“pH调节+铁铜微电解+芬顿+碱化沉淀”设计处理能力为 15m3/d；“调节

+UASB+厌氧+A/O+沉淀+混凝沉淀”设计处理能力为 400m3/d。



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

21

絮凝沉淀：废水由泵打到沉淀池中，先加碱调 pH至 8~9，再投加絮凝剂，沉淀

后上清液进入精馏系统。

精馏：多次的汽液交换，使得低沸点（有机溶剂）和高沸点物质（水）“彻底”

分离。精馏塔为填料塔，分为精馏段和提馏段，顶部气相经过冷凝器冷凝后，一部

分回流至精馏塔，一部分收集。

电氧化：电氧化（又称为电解）的原理是利用阳极的吸电子效应来氧化废水中

的污染物，本工段采用普通电极，电流密度低（200安/平米），产生的氢气氧气量

少，电能利用率高，但氧化能力稍弱。

BDD电氧化：采用掺硼金刚石电极，对电氧化后的废水做进一步深度处理，电

极流密度高（2000安/平米），但氧化能力强。精馏塔底部出水进入 BDD系统深度

氧化，并将废水中的有机磷氧化成无机磷，然后再进入沉淀池将无机磷絮凝下来。

污水处理工艺流程见图 4-1，污水处理设施见附件。

图 4.1-1 污水处理工艺流程图

W2絮凝沉淀池进口

W3 BDD电氧化池出口

W4 B类废水收集池出口

W5碱化沉淀池出口

W6综合调节池出口

W7外排池出口

干燥机 污泥外运



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

22

4.1.2 废气

1、有组织废气

有组织工艺废气产生、治理情况见表 4-2。

表 4-2 有组织废气产生治理情况表

排放

方式
污染源

主要污染因

子

环评要求 实际建设

处理设施 排放去向 处理设施 排放去向

有组

织废

气排

放

工艺废气

甲苯、甲醇、

氯化氢、四氢

呋喃、溴化

氢、乙酸乙

酯、异丙醇、

VOCs、氨气、

硫化氢、SO2、

NOx、颗粒

物、二噁英

含卤素废气单独

收集进入活性炭

吸附装置进行处

理，再进入碱液

喷淋+RTO+碱喷

淋处理装置深度

处理；其他工段

废气单独收集后

集中通过管道送

入现有碱液喷淋

+RTO+碱喷淋焚

烧炉进行处置

1#排气筒

废气收集后经

“碱洗+RTO+碱
洗”处理

1#排气筒

车间进出料废气
VOCs

设备清洗废气

储罐区废气

甲苯、石油

醚、乙醇、甲

苯

第 2-1号危废库

废气
VOCs

第 2-2号危废库

废气
NH3、H2S 酸洗+碱洗+除

水+活性炭吸附
3#排气筒

污水处理站废气 NH3、H2S

实验室废气 VOCs 经通风橱收集 2#排气筒 通风橱收集 2#排气筒



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

23

图 4.1-2 废气处理流程图

 工艺废气、车间进出料废气、设备清洗废气和第 2-1号危废库废气：

（1）喷淋吸收装置

喷淋塔对工艺过程中产生的水溶性气体，净化率达 95%以上，设备属两相逆向

流填料吸收塔。该净化塔采用一级鼓泡，一级喷淋处理，外壳全采用 304不锈钢制

作，主机中设有压力鼓泡管、丝网捕沫器和筛孔盘式喷淋器等装置，并配有填料层，

气液接触充分，净化后的废气大大低于国家排放标准，且设备操作方便、便于安装

检修、强度高、使用寿命长、占地面积小。是当前最理想的高浓度、较高温度酸碱

净化设备。

气体从塔体下方进气口沿切向进入净化塔，在通风机的动力作用下，迅速充满

进气段空间，然后均匀地通过均流段上升到第一级填料吸收段。在填料的表面上，

气相中水溶性物质与液相中碱性物质发生化学反应。反应生成物（多数为可溶性盐

类）随吸收液流入下部贮液槽。未完全吸收的水溶性气体继续上升进入第一级喷淋

段。在喷淋段中吸收液从均布的喷嘴高速喷出，形成无数细小雾滴与气体充分混合、

接触、继续发生化学反应。然后水溶性气体上升到第二级填料段、喷淋段进行与第

一级类似的吸收过程。第二级与第一级喷嘴密度不同，喷液压力不同，吸收水溶性

气体浓度范围也有所不同。

在喷淋段及填料段两相接触的过程也是材热与传质的过程。通过控制空塔流速

与滞贮时间保证这一过程的充分与稳定。对于某些化学活泼性较差的水溶性气体，

尚需在吸收液中加入一定量的表面活性剂。塔体的最上部是除水雾段，气体中所夹

带的吸收液雾滴在这里被清除下来，经过处理后的洁净空气从净化塔上端排气管放

通风橱收集



江苏广域化学有限公司 2HH3系列、烷基联苯系列、RPW系列、RHPFF（F3）系列、VHP系列、VHB系列、

RH10WO2系列、CM43L产品技改项目（一阶段）竣工环境保护验收监测报告

24

入大气。废气由风管引入净化塔，经过填料层，经过多级旋转式喷淋、吸收，废气

与酸性或碱性吸收液进行气液两相充分接触吸收中和反应，经过净化后，再经除雾

板脱水除雾后排入后续装置处理。吸收液在塔底经水泵增压后在塔顶喷淋而下，最

后回流至塔底循环使用。

图 4.1-3 喷淋吸收装置示意图

（2）RTO装置

RTO（Regenerative Thermal Oxidizer，蓄热室氧化器）主要包括蓄热室、氧化